
DECRETO N.  17461 Del 29/11/2019

Identificativo Atto n.   419

DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL BANDO "LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI" (DDS
13158 DEL 18/9/2019). APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante

ALLEGATO  1



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
POLITICHE GIOVANILI E PROGRAMMAZIONE EUROPEA

RICHIAMATI:
- il  Programma Regionale  di  Sviluppo (PRS)  della  XI  Legislatura  e  in  particolare  il  

Risultato  Atteso  (RA)  112.  Econ.  6.2  "Promozione  della  creatività  e  della 
partecipazione giovanile”;

- la D.G.R. n. XI/2041 del 31/07/2019 che approva lo schema di accordo con ANCI 
Lombardia  per  l’attuazione  della  progettualità  “La  Lombardia  è  dei  giovani” 
finalizzata  a  favorire  il  protagonismo  dei  giovani  nella  società  e  che  prevede 
attività di supporto ai Comuni nelle diverse fasi di progettualità;

- la  DGR  n.  XI/2112  del  09/09/2019  che  ha  stabilito  i  criteri  attuativi  del  bando 
denominato  “La  Lombardia  è  dei  giovani”,  prevedendo  lo  stanziamento  di  € 
940.000,00 a valere sul capitolo 6.02.104.10152 “Interventi a favore delle politiche 
giovanili” con la seguente ripartizione: 

o € 282.000,00 sull’esercizio 2019 e € 658.000,00 sull’esercizio 2020; 
- il  DDS n. 13158 del 18/09/2019 che ha approvato il  bando “La Lombardia è dei 

giovani”,  per  la  realizzazione  di  interventi  diretti  a  favore  dei  giovani  per 
promuovere la loro partecipazione inclusiva alla vita sociale e politica dei territori; 

- Il DDS n. 15292 del 24/10/2019 che ha prorogato i termini per la presentazione delle 
domande e per l’approvazione della graduatoria così come segue:

o dal 31 ottobre 2019 - ore 16:00 al 12 novembre 2019 – ore 12.00 il termine per 
la presentazione delle domande sulla piattaforma informatica bandi on line

o dal 15 al 29 novembre 2019 il termine per l’approvazione della graduatoria 
dei progetti; 

- il  DDS  15356  del  25/10/2019  che,  in  attuazione  delle  DDGGRR  2041/2019  e 
2112/2019, ha impegnato a favore di ANCI Lombardia le risorse a copertura delle 
attività previste dai citati provvedimenti pari complessivamente a € 1.000.000,00 a 
valere sul capitolo 6.02.104.10152 “Interventi a favore delle politiche giovanili” così 
come segue:

o €  300.000,00 sull’esercizio 2019 di cui € 18.000,00 a copertura parziale delle 
spese  sostenute  da  ANCI  Lombardia  per  lo  svolgimento  delle  attività 
descritte nell’art. 3 dell’accordo di cui alla DGR 2041/2019 e € 282.000,00 per 
l’attuazione della progettualità “La Lombardia è dei giovani”;

o €  700.000,00  sull’esercizio  2020  di  cui  €  42.000,00  a  saldo  delle  spese 
sostenute  da  ANCI  Lombardia  per  lo  svolgimento  delle  attività  descritte 
nell’art.  3  dell’accordo  di  cui  alla  DGR  2041/2019  e  €  658.000,00  per 
l’attuazione della progettualità “La Lombardia è dei giovani”;

RILEVATO  che al 12/11/2019, termine per la presentazione delle domande di contributo 
relative al bando “La Lombardia è dei giovani”, risultano pervenute, tramite piattaforma 
informatica  bandi  online,  n.  37  proposte  progettuali  per  un  ammontare  di  contributi 
richiesti pari a € 1.327.954,53;

1



RICHIAMATO il punto A.5 “Dotazione finanziaria” del bando che prevede:
- una ripartizione delle risorse fra le 11 Province lombarde e la Città Metropolitana di 

Milano  per  garantire  una  equa  distribuzione  dei  contributi  su  tutto  il  territorio 
regionale;

- che  Regione  Lombardia  si  riserva  la  facoltà  di  destinare  risorse  residue  a 
integrazione  di  eventuali  progetti  finanziati  parzialmente  e  a  seguire  a  progetti  
ammissibili  e non finanziabili,  scorrendo la relativa graduatoria prescindere dalla 
Provincia  di  appartenenza,  a  condizione  che  i  nuovi  progetti  finanziati  si 
concludano tassativamente entro il 31 dicembre 2020;

DATO  ATTO che,  sulla  base  del  punto  A.5  sopra  citato,  le  risorse  residue  sono  state 
ridistribuite utilizzando i seguenti criteri: 

1) integrazione di progetti finanziati parzialmente;
2) finanziamento di progetti ammissibili tramite scorrimento della graduatoria; 

RICHIAMATO inoltre  il  punto  B1.  “Caratteristiche  dell’agevolazione”  del  bando  che 
prevede un contributo a fondo perduto fino a un massimo del 70% delle spese ammissibili, 
fermo  restando  che  il  contributo  regionale  non  potrà  superare  l’importo  previsto  per 
ciascuna provincia; 

RICHIAMATO il punto C.3 “Istruttoria” del bando che prevede che: 
- la procedura di selezione dei progetti sia articolata in due fasi: fase di istruttoria di  

formale  e  fase  di  istruttoria  di  merito,  alla  quale  accedono  esclusivamente  le 
domande risultate ammissibili; 

- la verifica di ammissibilità formale dei progetti (sussistenza dei requisiti, correttezza e 
completezza  della  documentazione)  e  la  valutazione di  merito  vengano svolte 
dalla Direzione Generale Sport e Giovani; 

- la Direzione Generale Sport e Giovani  valuterà i  progetti  sulla base dei  criteri  di 
analisi  del  contesto-obiettivi;  strategie;  impatto  e  piano  di  monitoraggio  e 
valutazione;  sostenibilità  economico  finanziaria,  non  inserendo  in  graduatoria  i 
progetti che non abbiano raggiunto il punteggio minimo di 55/100;

PRESO ATTO che, così come da Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, a seguito di  istruttoria formale, la Direzione Generale Sport e 
Giovani  non  ha  ammesso  alla  valutazione  di  merito  n.  2  progetti  per  mancanza  dei 
requisiti di cui al punto C.3.2 lettera b) del bando «domande […] incomplete o difformi,  
vale  a  dire  inoltrate  con  modulistica  diversa  da  quella  fornita,  non  integralmente  
compilata o sprovvista di uno o più allegati indicati al paragrafo C.1», e ha proceduto 
all’analisi e alla valutazione di merito dei n. 35 progetti ammessi alla valutazione di merito, 
secondo i criteri di cui al punto C.3.3 sopra citati; 

PRESO ATTO  che, a seguito di  istruttoria di  merito, n. 8 progetti  non hanno raggiunto il 
punteggio  minimo  di  55/100  e  pertanto,  in  base  a  quanto  stabilito  al  punto  “C.3.3 

2



Valutazione delle domande”, non possono essere ammessi a contributi;

RITENUTO  di approvare l’elenco delle domande ammesse in graduatoria sulla base del 
punteggio  ottenuto  e  di  assegnare  i  contributi,  come  riportato  nell’Allegato  1  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

STABILITO che:
- a seguito della comunicazione di ammissibilità del progetto, il soggetto beneficiario 

dovrà accettare il contributo assegnato entro e non oltre 15 giorni solari consecutivi 
dalla data di pubblicazione sul BURL della graduatoria e dovrà altresì presentare un 
nuovo piano economico qualora il contributo ammesso sia stato rideterminato in 
fase di valutazione di merito;

- l’erogazione del contributo avverrà, così come previsto al punto “C.4.2 Modalità e 
tempi di erogazione dell’agevolazione” a cura di ANCI Lombardia in tre tranche:

o erogazione  nella  misura  del  20%  del  contributo  assegnato,  a  titolo  di 
anticipazione;

o erogazione  nella  misura  del  30%  del  contributo  assegnato,  dopo  aver 
sostenuto i costi di progetto pari al valore della anticipazione;

o erogazione del saldo del contributo assegnato, al termine del progetto e 
dietro  presentazione  della  richiesta  da  parte  del  capofila  beneficiario 
corredata dalla rendicontazione finale;

ATTESTATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nell'ambito  di 
applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

DATO ATTO che il presente decreto è adottato nel rispetto del termine per la conclusione 
del procedimento stabilito dal DDS 15292 del 24/10/2019;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

STABILITO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it -  Sezione  Bandi  e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it ; 

VISTA  la  l.r.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;

VISTI la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura che definiscono 
l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed il  conseguente conferimento 
degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente decreto rientra nelle competenze della Dirigente della Struttura 

3



Politiche  giovanili  e  programmazione  europea  così  come  individuate  dal  III 
Provvedimento Organizzativo (DGR 1574 del 19/4/2019);

Per le motivazioni sopra espresse

DECRETA

1. Di approvare la graduatoria, Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, delle domande di contributo relative al bando “La Lombardia è 
dei giovani”, comprensiva degli  importi  dei contributi  concessi per un totale di € 
940.000,00;

2. Di stabilire che:
◦ ai  sensi  del  punto  C.4.1  del  bando,  i  capofila  dovranno  accettare  il 

contributo assegnato entro e non oltre 15 giorni solari consecutivi dalla data 
di pubblicazione sul BURL della graduatoria e dovranno altresì presentare un 
nuovo  piano  economico  qualora  il  contributo  ammesso  sia  stato 
rideterminato in fase di valutazione di merito;

◦ l’erogazione  del  contributo  avverrà,  così  come  previsto  al  punto  “C.4.2 
Modalità  e  tempi  di  erogazione  dell’agevolazione”  a  cura  di  ANCI 
Lombardia in tre tranche:
▪ erogazione nella  misura del  20% del  contributo assegnato,  a titolo  dii 

anticipazione;
▪ erogazione nella misura del  30% del  contributo assegnato, dopo aver 

sostenuto i costi di progetto pari al valore della anticipazione;
▪ erogazione del saldo del contributo assegnato, al termine del progetto e 

dietro  presentazione della  richiesta da parte  del  capofila beneficiario 
corredata dalla rendicontazione finale;

3. Di  attestare che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it -  Sezione  Bandi  e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it

LA DIRIGENTE

SUSANNA  MINGHETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



ALLEGATO 1

ID PRATICA
DATA E ORA DI INVIO 

PROTOCOLLO
COMUNE RICHIEDENTE DENOMINAZIONE PROGETTO PUNTEGGIO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
NOTE

PROVINCIA DI BERGAMO BUDGET ASSEGNATO 103.400,00 €           

1618499 12/11/2019 11:11 ALBINO CI STO DENTRO 82 24.500,00 € 24.500,00 € 24.500,00 €
1553288 11/11/2019 17:37 CLUSONE TUTTI IN PISTA! 67 24.500,00 € 20.916,00 € 20.916,00 €

1627596 12/11/2019 11:36 BERGAMO (BG+)² VOLONTARIATO IN RETE 67 44.000,00 € 34.439,00 €    34.439,00 €             

1624792 12/11/2019 11:31 CASAZZA
FACCIAMOCI SPAZIO…UNA RETE PER LE GIOVANI 

GENERAZIONI
65 49.280,00 € 49.280,00 € 23.545,00 €

Contributo parziale per 

esaurimento risorse

1589581 31/10/2019 11:50 SAN GIOVANNI BIANCO CI VEDIAMO? 58 14.000,00 € 13.510,00 € 0,00 €

1629480 12/11/2019 10:20 SERIATE TRACCE IN COMUNE: IO CI STO! 55 0,00 € -  €                 -  €                          

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI BRESCIA BUDGET ASSEGNATO 122.200,00 €           

1616423 07/11/2019 16:27 UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE
PERCORSI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

TERRITORIALE IN VALCAMONICA
68 24.500,00 €        24.500,00 €    24.500,00 €             

1629460 12/11/2019 09:47 VILLANUOVA SUL CLISI GIOVANI PARTECIP-AZIONI 56 21.298,00 €        15.797,00 €    15.797,00 €             

1625522 12/11/2019 10:30 BEDIZZOLE ATTIWARDA 55 40.000,00 €        35.140,00 €    35.140,00 €             

BUDGET RESIDUO 46.763,00 €             

PROVINCIA DI COMO BUDGET ASSEGNATO 56.400,00 €             

1555682 11/11/2019 12:57 ERBA YOUNG FACTOR - UN INVESTIMENTO SUL FUTURO 70 20.000,00 € 17.204,00 € 17.204,00 €

BUDGET RESIDUO 39.196,00 €             

PROVINCIA DI CREMONA BUDGET ASSEGNATO 28.200,00 €             
1617558 11/11/2019 15:22 CREMONA PATRIMONIO#FUTURO#DEMOCRAZIA 91 28.200,00 € 28.200,00 € 28.200,00 €

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI LECCO BUDGET ASSEGNATO 28.200,00 €             

1614020 12/11/2019 09:58 LECCO LUOGHI E PERCORSI PER ESSERE GIOVANI 63 28.200,00 € 28.200,00 € 28.200,00 €

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI LODI BUDGET ASSEGNATO 18.800,00 €             
1628803 12/11/2019 11:48 LODI UN PALCO COMUNE - ATTO I 59 18.800,00 € 18.800,00 € 18.800,00 €

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI MANTOVA BUDGET ASSEGNATO 37.600,00 €             
1512206 11/11/2019 13:04 SERMIDE ITACA È NOSTRA 61 18.739,00 € 9.075,00 € 9.075,00 €

BUDGET RESIDUO 28.525,00 €             

PROVINCIA DI MILANO BUDGET ASSEGNATO 310.200,00 €           

1560458 11/11/2019 15:07 ROZZANO GO SMART 70 68.619,00 € 68.619,00 € 68.619,00 €

1513550 12/11/2019 10:56 GARBAGNATE MILANESE LA CITTÀ È DEI GIOVANI 68 77.952,00 € 77.952,00 € 77.952,00 €

1624528 11/11/2019 18:37 CANEGRATE STRADA PROVINCIALE 12 67 31.500,00 € 31.500,00 € 31.500,00 €

1577780 12/11/2019 09:01 RHO A.R.T. - ARTE RETE TERRITORIO 63 55.478,00 € 55.478,00 € 55.478,00 €

BUDGET RESIDUO 76.651,00 €             

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA BUDGET ASSEGNATO 84.600,00 €             

1558236 11/11/2019 17:58 MONZA #GIOVANIINVILLA 74 84.599,00 € 84.599,00 € 84.599,00 €

1619054 12/11/2019 11:50 LISSONE
OGGI CRESCO - RIPROGETTIAMO CON I GIOVANI 

L'EDUCAZIONE FINANZIARIA 
69 62.171,00 € 46.771,00 € 1,00 €

Contributo parziale per 

esaurimento risorse

1566809 12/11/2019 11:24 AGRATE BRIANZA NARRAZIONI. GIOVANI, PROTAGONISTI E TERRITORIO 67 16.111,90 € 16.111,90 € -  €                          

1608389 12/11/2019 10:23 VIMERCATE COOL FUTURE 58 82.184,00 € 77.302,00 €    -  €                          

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI PAVIA BUDGET ASSEGNATO 47.000,00 €             
1612459 12/11/2019 10:05 SIZIANO YOUNG 4 FUTURE 78 46.316,27 €        38.710,00 €    38.710,00 €             

1605764 11/11/2019 12:21 PAVIA
DAL COMUNE ALLA UE – LE PARI OPPORTUNITA' DI 

ACCESSO AL LAVORO E REALIZZAZIONE PERSONALE 
56 47.000,00 €        26.840,00 €    8.290,00 €                

Contributo parziale per 

esaurimento risorse

1620186 11/11/2019 15:30 Unione dei Comuni Lombarda "Borghi e Valli d'Oltrepò"VIVI IN OLTREPO' 56 14.362,00 €        3.773,00 €      -  €                          

BUDGET RESIDUO -  €                          

PROVINCIA DI SONDRIO BUDGET ASSEGNATO 18.800,00 €             

1628254 12/11/2019 10:56 SONDRIO ATTIVA-MENTE GIOVANI 60 12.922,00 €        12.922,00 €    12.922,00 €             

BUDGET RESIDUO 5.878,00 €                

PROVINCIA DI VARESE BUDGET ASSEGNATO 84.600,00 €             
1618332 12/11/2019 11:40 VARESE PEER TO, PEER TOUR 63 84.600,00 €        80.365,00 €    80.365,00 €             

BUDGET RESIDUO 4.235,00 €                

TOTALE RISORSE RESIDUE 201.248,00 €           

ID PRATICA
DATA E ORA DI INVIO 

PROTOCOLLO
COMUNE RICHIEDENTE DENOMINAZIONE PROGETTO PUNTEGGIO

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

1619054 12/11/2019 11:50 LISSONE
OGGI CRESCO - RIPROGETTIAMO CON I GIOVANI 

L'EDUCAZIONE FINANZIARIA 
69 1,00 € 46.771,00 € 46.770,00 € Integrazione contributo

1624792 12/11/2019 11:31 CASAZZA
FACCIAMOCI SPAZIO…UNA RETE PER LE GIOVANI 

GENERAZIONI
65 23.545,00 € 49.280,00 € 25.735,00 € Integrazione contributo

1605764 11/11/2019 12:21 PAVIA
DAL COMUNE ALLA UE – LE PARI OPPORTUNITA' DI 

ACCESSO AL LAVORO E REALIZZAZIONE PERSONALE 
56 8.290,00 €          26.840,00 €    18.550,00 €             Integrazione contributo

1566809 12/11/2019 11:24 AGRATE BRIANZA NARRAZIONI. GIOVANI, PROTAGONISTI E TERRITORIO 67 16.111,90 € 16.111,90 €

1589581 31/10/2019 11:50 SAN GIOVANNI BIANCO CI VEDIAMO? 58 13.510,00 € 13.510,00 €

1608389 12/11/2019 10:23 VIMERCATE COOL FUTURE 58 77.302,00 €    77.302,00 €             

1620186 11/11/2019 15:30 Unione dei Comuni Lombarda "Borghi e Valli d'Oltrepò"VIVI IN OLTREPO' 56 3.773,00 €      3.269,10 €                
Contributo parziale per 

esaurimento risorse

ID PRATICA
DATA E ORA DI INVIO 

PROTOCOLLO
COMUNE RICHIEDENTE DENOMINAZIONE PROGETTO PUNTEGGIO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

1572046 12/11/2019 11:14 SUZZARA 18PLUS 53 36.400,00 €

1553230 11/11/2019 09:54 CEDRASCO

STORY TREKKING: MOBILITARE I GIOVANI SUI 

SENTIERI DI MONTAGNA 52 17.500,00 €        

1582923 29/10/2019 16:31 MONTICHIARI TAG_TERRITORIO AI GIOVANI 51 37.062,20 €        

1609564 08/11/2019 10:17 COGLIATE GROANE SOCIAL LAB 51 17.500,00 €

1557341 11/11/2019 16:49 MAGENTA TEATRANDO SI FA STRADA 38 14.256,00 €

1630062 12/11/2019 11:08 SARONNO +EF! 38 13.873,00 €        

1609880 12/11/2019 11:23 SARNICO ABC DELL'E CONOMIA 31 5.847,00 €

1626961 12/11/2019 11:48 SAN DONATO MILANESE YOUTH BANK HUB 31 68.710,00 €

ID PRATICA
DATA E ORA DI INVIO 

PROTOCOLLO
COMUNE RICHIEDENTE DENOMINAZIONE PROGETTO

1619689 08/11/2019 13:11 ROSATE APPARTENENZE
Punto C.3.2 

lettera b) 

1629788 12/11/2019 11:12 COLLEBEATO PARTECIPAZIONE E' RAPPRESENTANZA.
Punto C.3.2 

lettera b) 

DOMANDE NON AMMESSE IN GRADUATORIA (PUNTEGGIO INFERIORE A 55)

DOMANDE NON AMMESSE ALL'ISTRUTTORIA DI MERITO

NOTE

Domande incomplete o difformi, vale a dire inoltrate con modulistica diversa da quella 

fornita, non integralmente compilata o sprovvista di uno o più allegtai indicati al 

paragrafo C.1 del bando

Domande incomplete o difformi, vale a dire inoltrate con modulistica diversa da quella 

fornita, non integralmente compilata o sprovvista di uno o più allegtai indicati al 

paragrafo C.1 del bando

GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE PER CIASCUNA PROVINCIA

DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE CON UTILIZZO RISORSE RESIDUE



DECRETO N.  13158 Del 18/09/2019

Identificativo Atto n.   288

DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI

Oggetto

APPROVAZIONE DEL BANDO "LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI", IN ATTUAZIONE
DELLA DGR N. XI/2112 DEL 09/09/2019

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante

ALLEGATO  2



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI E 
PROGRAMMAZIONE EUROPEA

VISTE
 La legge regionale n. 30/2015 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 

sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 
sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul  mercato  del  lavoro”  che 
riconosce il valore del partenariato territoriale e sostiene la costituzione di reti  fra 
sistema educativo e sistema economico, finalizzato a realizzare filiere settoriali per 
l’occupabilità e l’occupazione;

 La legge regionale  n.  11/2014 “Impresa Lombardia:  per  la  libertà  di  impresa,  il  
lavoro e la competitività” che promuove interventi specifici per la riqualificazione, 
valorizzazione e aggiornamento continuo del capitale umano anche nell'ambito 
delle politiche regionali di istruzione, formazione e lavoro;

 
RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 64 del 10 luglio 2018 che incoraggia «politiche 
integrate  che  promuovano  […]  l’autonomia  sociale  e  […]  opportunità  di  inclusione 
sociale»  nonché interventi  a  favore  dei  giovani  «favorendo  la  loro  capacità  di  “fare 
impresa”» anche attraverso «reti di corresponsabilità tra Enti Locali e altri soggetti pubblici, 
privati  e privati  non profit presenti sul territorio»; Risultato Atteso (RA) della XI legislatura: 
112. Econ. 6.2 "Promozione della creatività e della partecipazione giovanile”;

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/2041 del 31/07/2019 che approva lo schema di accordo con 
ANCI  Lombardia  per  l’attuazione  della  progettualità  “La  Lombardia  è  dei  giovani” 
finalizzata a favorire il protagonismo dei giovani nella società e che prevede attività di 
supporto ai Comuni nelle diverse fasi di progettualità;
 
VISTA la D.G.R. n. XI/2112 del 09/09/2019 che ha stabilito: 
 I criteri per la predisposizione del bando denominato “La Lombardia è dei giovani”;
 Lo  stanziamento  di  €  940.000,00  che  trova  copertura  a  valere  sul  capitolo 

6.02.104.10152  “Interventi  a  favore delle  politiche giovanili”  così  come segue:  € 
282.000,00 sull’esercizio 2019 e € 658.000,00 sull’esercizio 2020; 

 Di demandare al competente Dirigente della Direzione Generale Sport e Giovani 
l’adozione dei conseguenti atti;

  
RITENUTO di approvare, in attuazione alla D.G.R. n. XI/2112 del 09/09/2019, il bando “La 
Lombardia è dei giovani”, per la realizzazione di interventi diretti a favore dei giovani per 
promuovere la loro partecipazione inclusiva alla vita sociale e politica dei territori  i  cui 
all’allegato  A,  compresi  i  relativi  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

1



 
STABILITO che: 
 La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente online sulla 

piattaforma  informativa  Bandi  Online  accedendo  al  portale 
https://www.bandi.servizirl.it a partire dalle ore 10.00 del 7 ottobre 2019 e fino alle 
ore 16.00 del 31 ottobre 2019;

 L’approvazione della graduatoria avverrà entro il 15 novembre 2019;
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 
 
VALUTATO  che il  presente intervento si  configura come azione in collaborazione con i 
Comuni  e che non rileva la nozione di  impresa e di  attività economica riportata nella 
Comunicazione sulla nozione di aiuto della Commissione Europea 2016/C 262/01 punto 2 
“Nozione di impresa e attività economica”, e la mozione di incidenza sugli scambi di cui 
al punto 6 “Incidenza sugli  scambi e sulla concorrenza” e pertanto l’intervento non ha 
rilevanza ai fini dell'applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato;
 
STABILITO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it -  Sezione  Bandi  e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it ; 
 
VISTA la comunicazione del giorno 11/09/2019 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla DGR n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;
 
VISTA  la  l.r.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;
 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;
 

DECRETA

1. Di  approvare,  in  attuazione alla  D.G.R.  n.  XI/2112  del  09/09/2019,  il  bando “La 
Lombardia  è  dei  giovani”,  per  la  realizzazione  di  interventi  diretti  a  favore  dei 
giovani per promuovere la loro partecipazione inclusiva alla vita sociale e politica 
dei  territori  i  cui  all’allegato  A,  compresi  i  relativi  allegati,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di disporre che: 

2

https://www.bandi.servizirl.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/


◦ La  domanda  di  partecipazione  deve  essere  presentata  esclusivamente 
online  sulla  piattaforma  informativa  Bandi  Online  accedendo  al  portale 
https://www.bandi.servizirl.it a partire dalle ore 10.00 del 7 ottobre 2019 e fino 
alle ore 16.00 del 31 ottobre 2019;

◦ L’approvazione della graduatoria avverrà entro il 15 novembre 2019;

3. Di dare atto che per la realizzazione dell’iniziativa sono stati stanziati € 940.000,00 
che trovano copertura  a  valere  sul  capitolo  6.02.104.10152  “Interventi  a  favore 
delle politiche giovanili” così come segue: EUR 282.000,00 sull’esercizio 2019 e EUR 
658.000,00 sull’esercizio 2020;

4. Di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it -  Sezione  Bandi  e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it

LA DIRIGENTE

SUSANNA  MINGHETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/
https://www.bandi.servizirl.it/


AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE  
PER I SERVIZI ALLA PERSONA 
___________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, Vanzago 
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI)  
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399      Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it 
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020

ALLEGATO 3 

PROGETTO “A.R.T. - ARTE RETE TERRITORIO” 

SCHEDA DI SINTESI 

Partenariato 

Comune di Rho (capofila), Comune di Arese, Comune di Cornaredo, Comune di Pregnana Milanese, 

Comune di Settimo Milanese, Comune di Vanzago, Istituto Tecnico “Mattei” di Rho, Associazione 

Barabba’s Clowns Onlus, Cooperativa sociale Koinè, Cooperativa sociale Serena, Azienda speciale 

consortile SERCOP. 

Durata 

Dicembre 2019 - dicembre 2020. 

Target 

Giovani della fascia 15-34 anni. 

In particolare, si intende coinvolgere i giovani della fascia d’età 15-26 anni. 

Obiettivi 

Obiettivo generale del progetto è quello sostenere e incentivare la partecipazione dei giovani e il 

senso di appartenenza alla comunità locale. 

Tale finalità è articolata nei seguenti obiettivi specifici: 

- incrementare l’iniziativa e la presenza giovanile nelle attività socio-culturali del territorio;

- sostenere gruppi informali di giovani nella promozione di iniziative rivolte ai loro coetanei;

- sensibilizzare i giovani rispetto ai temi civili e sociali di maggiore attualità;

- promuovere il rispetto, la cura e la fruizione degli spazi pubblici da parte dei giovani;

- favorire il dialogo intergenerazionale e coinvolgere i giovani nella programmazione delle politiche

locali;

- sviluppare la comunicazione territoriale rivolta ai giovani.

ALLEGATO  3

http://www.sercop.it/


________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Strategia 

Il progetto è focalizzato sulla proposta e realizzazione di attività, iniziative, eventi, percorsi sul 

territorio che vedano prioritariamente i giovani come protagonisti e fruitori attivi. Per raggiungere 

questo risultato, il partenariato – costituitosi a partire dalla volontà degli Assessorati alle politiche 

giovanili dei Comuni dell’ambito rhodense di partecipare congiuntamente al bando regionale – ha 

optato per valorizzare la significativa presenza, sul territorio di riferimento, di: 

- interventi strutturati, gestiti da personale specializzato, rivolti al target giovanile in alcuni 

contesti territoriali del distretto (spazi di aggregazione, educativa territoriale, 

informagiovani, biblioteche…); 

- contatti già attivi con singoli e gruppi informali di giovani; 

- associazioni giovanili, con pregressa esperienza di collaborazione con le istituzioni locali; 

- scuole superiori, che consentono un contatto diretto con un’ampia fascia del target 

giovanile. 

Si è pensato quindi di sviluppare azioni e progettualità locali, frutto di percorsi e ragionamenti delle 

singoli Amministrazioni comunali, ma proponendo le attività a tutta la cittadinanza del distretto, 

all’interno di un’unica “cornice” d’offerta, che sarà resa visibile e sostenuta da un importante 

investimento di risorse sul fronte della comunicazione del progetto, anche per tentare di 

raggiungere e contattare i numerosi giovani distanti dai canali e dalle proposte istituzionali del 

mondo adulto. 

I giovani saranno coinvolti nella realizzazione del progetto sin dalla fase di avvio. Le azioni proposte 

sono state pensate a partire da esperienze pregresse e contatti già esistenti tra istituzioni e mondo 

giovanile: i gruppi e i singoli più attivi sul territorio collaboreranno con gli enti promotori del 

progetto per creare opportunità stimolanti ed estendere la partecipazione ad un ampio numero di 

coetanei, intensificando così la presenza e la partecipazione giovanile nella vita comunitaria. 

 

Azioni 

Per il raggiungimento degli obiettivi del progetto sono previste le seguenti attività: 

- eventi e iniziative di carattere artistico ed espressivo (musica, teatro, danza, mostre, 

concorsi letterari, street art…); 

- promozione e sviluppo del Registro dei giovani artisti del Rhodense; 

- gestione di spazi di socialità e aggregazione; 

- serate a tema su argomenti di attualità e interesse collettivo (legalità, ambiente); 

- promozione e sviluppo di una web radio dell’ambito territoriale; 

- comunicazione coordinata e integrata online. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Budget 

 

Ente partner Totale costi previsti (€) 
Quota contributo 

regionale (€) 
Quota co-

finanziamento (€) 

Comune di Rho 
(capofila) 

11.750,00 6.450,00 5.300,00 

Comune di Arese 2.550,00 0,00 2.550,00 

Associazione Barabba's 
Clowns  

12.625,00 11.375,00 1.250,00 

Comune di Settimo 
Mil.se 

1.278,00 0,00 1.278,00 

Cooperativa Serena 12.778,00 9.853,00 2.925,00 

Comune di Cornaredo 872,00 0,00 872,00 

Cooperativa Koinè 6.575,00 5.000,00 1.575,00 

Comune di Vanzago 4.552,00 3.200,00 1.352,00 

Comune di Pregnana 7.757,00 3.800,00 3.957,00 

Azienda speciale 
consortile SERCOP 

13.480,00 12.100,00 1.380,00 

Istituto Tecnico Mattei 
- Rho 

5.100,00 3.700,00 1.400,00 

Totale  € 79.317,00 € 55.478,00 € 23.839,00 

 

 

 

 


